MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS LATO SENSU E RESIDÊNCIAS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga
64049-550 – Teresina/PI – www.ufpi.br

ADITIVO nº 01 do EDITAL nº 01/2018

Especialização em Metodologia do Ensino de Ciências Naturais

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Coordenação de Programas Lato Sensu e

Residências, da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, torna público que a TABELA DE

PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE CURRICULAR, conforme o Anexo II, consta no Edital nº

01/2018, para o preenchimento de até 55 (cinquenta e cinco) vagas do CURSO DE PÓS-

GRADUÇÃO LATO SENSU, NÍVEL ESPECIALIZAÇÃO, em METODOLGIA DO

ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS, aprovado a partir da Resolução nº 129/18 –

CEPEX/UFPI, de 11/07/2018, a ser realizado pela UFPI, na modalidade de ensino Presencial, no

curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, do Centro de Ciências da Natureza.

Teresina, 17 de janeiro de 2019.

Profa. Dra. Patrícia Maria Martins Nápolis

Coordenadora Acadêmica do Curso de Especialização em Metodologia do Ensino de Ciências

Naturais

Prof. Dr. Edmilson Soares de Moura

Diretor do Centro de Ciências da Natureza/UFPI

http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS LATO SENSU E RESIDÊNCIAS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga
64049-550 – Teresina/PI – www.ufpi.br

ANEXO II

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE CURRICULAR

Atividade Desenvolvida
Pontuação por

Unidade

Pontuação

Máxima por

atividade

Nº de

Unidades por

Atividade

Pontuação

por

Atividade

Curso de pós-graduação com carga horária

mínima de 360 horas
5,0 5,0

Artigo científico internacional publicado em

periódico listado no QUALIS
5,0 Sem limite

Artigo científico nacional publicado em

periódico listado no QUALIS
3,0 Sem limite

Artigo científico publicado em periódico

NÃO listado no QUALIS
1,0 Sem limite

Livro publicado na área do curso pleiteado 4,0 Sem limite

Capítulo de livro publicado na área do curso

pleiteado
1,0 8,0

Organização de livro publicado na área do

curso pleiteado
1,0 8,0

Experiência profissional comprovada (por

ano)
1,0 2,0

Iniciação científica, por ano 2,0 10,0

Monitoria, por semestre 0,5 5,0

Congresso e

outras reuniões

científicas

Participação 0,1 Sem limite

Palestrante/debatedor 1,0 Sem limite

Comunicação oral 0,5 Sem limite
Apresentação de banner 0,2 Sem limite

Resumo publicado em anais 0,5 4,0

Trabalho completo publicado em anais 1,0 8,0

Trabalho premiado em reunião científica 1,0 3,0

Atividade de extensão com carga horária

mínima de 45 horas
1,0 3,0

Cursos de aperfeiçoamento com carga horária

mínima de 120 horas
1,0 2,0

Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) IRA/5 IRA/5

TOTAL DE PONTOS
Observações:

 Artigos no prelo devem vir comprovados com o aceite final do periódico.

 Produção científica referente aos últimos 5 anos.

http://www.ufpi.br/